
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 169 del  20/12/2022

OGGETTO:  MODIFICA  DELLA  DGC  164/2022  "BANDO  UTENZE:  CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO DI TEA S.P.A". APPROVAZIONE NUOVO BANDO. 

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di dicembre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in  modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premessa  la propria precedente DGC. n.  164 del 13/12/2022 avente ad oggetto:  «Bando utenze:  
contributo straordinario di Tea S.p.a a favore delle famiglie di Porto Mantovano che si trovino in  
situazione di difficoltà economica a seguito dell’aumento delle spese relative ai consumi energetici»;

Dato atto  che si  rende necessario apportare al  bando in parola,  che sarà indetto sempre entro il 
31.12.2022,   alcune modifiche al fine di agevolare al massimo le famiglie nella presentazione della 
documentazione richiesta;

Ritenuto di   rettificare gli  articoli n. 3 e n. 4   come segue:

 all’  ART.3  “MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA”

 viene prorogato di 15 gg  il termine di presentazione della richiesta,  dal 31.01.2023 si posticipa al 
15.02.2023, pertanto il nuovo periodo di presentazione sarà : dal 02/01/202 al 15/02/2023;

 all’ ART.4 “ DOCUMENTAZIONE OBBLIGATORIA DA ALLEGARE ALLA RICHIESTA”

le  fatture  rimborsabili  richieste,  per  utenze  di  energia  elettrica  e  gas  relative  all’abitazione  di 
residenza, sono riferite al periodo di competenza  “Ottobre 2022 -  Dicembre 2022” pertanto non 
viene  più  richiesto  il  numero  massimo  di  fatture  rimborsabili  ma  rimane  confermato  l’importo 
minimo di € 300,00 di fatture pagate;

Vista la nuova bozza di Bando allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visti:

    • il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267;

    • lo Statuto comunale;

 

D E L I B E R A

1 Di  modificare,  per i motivi di cui in premessa, la deliberazione di Giunta Comunale n. 164 
del 13/12/2022 avente ad oggetto: «Bando utenze: contributo straordinario di Tea S.p.a a  
favore delle famiglie di Porto Mantovano che si trovino in situazione di difficoltà economica a 
seguito dell’aumento delle spese relative ai consumi energetici» come segue:

- all’  ART.3 “MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA”

Copia informatica per consultazione



 viene prorogato di 15 gg  il termine di presentazione della richiesta,  dal 31.01.2023 si  
posticipa al  15.02.2023, pertanto il nuovo periodo di presentazione sarà : dal 02/01/202 al  
15/02/2023;

- all’ ART.4 “ DOCUMENTAZIONE OBBLIGATORIA DA ALLEGARE ALLA RICHIESTA”

le  fatture  rimborsabili  richieste,  per  utenze  di  energia  elettrica  e  gas  relative  
all’abitazione  di  residenza,  sono  riferite  al  periodo  di  competenza   “Ottobre  2022  -   
Dicembre 2022” pertanto non viene più richiesto il numero massimo di fatture rimborsabili 
ma rimane confermato l’importo minimo di € 300,00 di fatture pagate;

2 Di dare atto che il nuovo allegato bando al presente atto sostituisce il bando  approvato con la 
sopra richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 164  del 13/12/2022;

3 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale

MELI BIANCA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 

D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



BANDO   UTENZE:   CONTRIBUTO  STRAORDINARIO   DI   TEA   S.P.A  A   FAVORE   DELLE 
FAMIGLIE  DI  PORTO  MANTOVANO  CHE  SI  TROVINO   IN  SITUAZIONE  DI  DIFFICOLTÀ 
ECONOMICA   A   SEGUITO   DELL’AUMENTO   DELLE   SPESE   RELATIVE   AI   CONSUMI 
ENERGETICI

 

Il presente bando è emanato sulla base delle  D.G.C.:

 n. 164 del 13/12/2022 avente ad oggetto: «BANDO UTENZE: CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI 
TEA   S.P.A  A   FAVORE   DELLE   FAMIGLIE   DI   PORTO   MANTOVANO   CHE   SI   TROVINO   IN 
SITUAZIONE   DI   DIFFICOLTÀ   ECONOMICA   A   SEGUITO   DELL’AUMENTO   DELLE   SPESE 
RELATIVE AI CONSUMI ENERGETICI»;

n. …….  del 20/12/2022 avente ad oggetto: « Modifica   della DGC 164/2022 “BANDO UTENZE: 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI TEA S.P.A”» Approvazione nuovo Bando ;

 

ART.1 – FINALITÀ 

Il  presente bando disciplina  i  criteri  per  l’erogazione di  un contributo una  tantum a  favore delle 
famiglie,   residenti   nel   Comune   di   Porto   Mantovano,   che   si   trovino   in   situazione   di   difficoltà 
economica a seguito dell’aumento delle spese relative ai  consumi energetici  sostenuti  nell’anno 
2022.

ART.2 – REQUISITI DI ACCESSO

Possono presentare richiesta di contributo i cittadini che si trovino in difficoltà economica a seguito 
dell’aumento delle spese relative ai consumi energetici sostenuti nell’anno 2022, in possesso dei 
seguenti requisiti: 

 residenza nel Comune di Porto Mantovano e, se cittadino straniero, regolarmente soggiornante;

 essere intestatario/a per la fornitura di energia elettrica e gas. L’utenza rimborsabile potrà essere 
intestata anche ad altra persona non richiedente purché componente il nucleo familiare, risultante 
all’anagrafe comunale alla data di presentazione della domanda;

 indicatore della situazione economica equivalente del nucleo familiare (I.S.E.E.) inferiore o uguale a 
€ 15.000,00 valido al 31/12/2022;

1

Copia informatica per consultazione



ART.3  MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA

La richiesta di contributo potrà essere presentata da lunedì   02.01.2023  mercoledì   15.02.2023 
fino alle ore 12.00, secondo le seguenti modalità:

 compilando il modulo on line sul sito istituzionale del Comune di Porto Mantovano al seguente link 
on line: https://forms.gle/Y2iLpUtqrVbtq9mc6 ; 

 per informazioni e chiarimenti telefonare al numero 0376/389088 – 0376/389036;

Si specifica che sarà possibile presentare un’unica domanda per famiglia. 

È  esclusa qualsiasi  altra modalità  di  presentazione della richiesta.  Il   rispetto del  termine e delle 
modalità di presentazione suindicate sono previste a pena di esclusione.

ART.4 – DOCUMENTAZIONE OBBLIGATORIA DA ALLEGARE ALLA RICHIESTA

Al termine della procedura di compilazione on line l’utente riceverà la conferma di registrazione e 
dovrà   procedere   a   inviare   a   mezzo   mail   all’indirizzo   “serviziallapersona@comune.porto
mantovano.mn.it” gli allegati di seguito indicati:

 copia delle fatture dell’utenza energia elettrica e dell’utenza  gas, riguardanti l’abitazione di 
residenza, periodo da Ottobre    2022 al 31 Dicembre 2022   , per un importo minimo di € 300,00 
(cumulabili e senza distinzione di gestore);

 attestazione   di   avvenuto   pagamento   delle   fatture   entro   la   data   di   presentazione   della 
domanda; 

SI COMUNICA CHE LE RICHIESTE NON COMPLETE IN OGNI PARTE DEL MODULO E A CUI 
NON SARANNO ALLEGATI I DOCUMENTI RICHIESTI NON POTRANNO ESSERE AMMESSE 
NÈ VALUTATE. 

Il   richiedente  deve  essere  titolare  di  un conto  corrente  bancario  o postale  o una carta, 
associato   ad   un   codice   IBAN.  NON   SARÀ   POSSIBILE   ACCREDITARE   L'EVENTUALE 
CONTRIBUTO SU LIBRETTI POSTALI.

ART.5 – CARATTERISTICHE DELL’AGEVOLAZIONE 

L’agevolazione si configura come un contributo una tantum, relativo alle utenze di energia elettrica e 
gas dell’abitazione di residenza, periodo di competenza, Ottobre    2022  Dicembre 2022   ; 

L’importo del contributo una tantum è pari a € 250,00, a fronte di spese totale di energia elettrica / 
gas sostenute per almeno € 300,00 in ordine di arrivo delle domande e fino ad esaurimento fondi.

2

Copia informatica per consultazione

https://forms.gle/Y2iLpUtqrVbtq9mc6


ART.6– ISTRUTTORIA DELLA RICHIESTA 

Il   Comune,   dopo   aver   raccolto   le   domande,   verifica  i   requisiti   di   accesso   e   la   completezza 
documentale della richiesta e stilerà una graduatoria degli aventi diritto.

Il responsabile dell’istruttoria si riserva la facoltà di richiedere ai soggetti richiedenti i chiarimenti e le 
integrazioni che si rendessero necessari. 

Le graduatorie degli aventi diritto e degli esclusi saranno pubblicate sul sito istituzionale del Comune 
di Porto Mantovano entro il 28/02/2023, con valore a tutti gli effetti di notifica ai partecipanti. Per i  
richiedenti   la   cui   domanda   non   sia   stata   accolta,   la   suddetta   pubblicazione   sostituirà   la 
comunicazione ex art. 10 bis della L. 241/1990, in quanto l’avviso personale sarebbe particolarmente 
gravoso e dispendioso per l’Ente. 

Entro   10   giorni   dalla   data   di   pubblicazione  delle   citate   graduatorie,   ciascun   richiedente   la   cui 
domanda non sia stata accolta, potrà: 

 richiedere il motivo per il quale è stata rifiutata la propria domanda; 

 presentare osservazioni (eventualmente corredate da documenti); 

 richiedere l’emissione di un provvedimento formale di rigetto dell’istanza Decorso tale termine, tutte 
le richieste non accolte si intenderanno formalmente e ufficialmente rigettate.

ART.7 – MODALITÀ E TEMPI DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO

Entro  il  31/03/2023  il   contributo   riconosciuto  verrà   liquidato  ai  beneficiari   in  un’unica soluzione, 
secondo la seguente modalità: 

 accredito sul conto corrente bancario/postale indicato in fase di presentazione della richiesta;

ART.8 – CONTROLLI 

Il Comune svolgerà i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle dichiarazioni rese ai 
fini dell'erogazione del contributo, anche richiedendo la produzione di specifiche attestazioni. Nel 
caso   sia   accertata   l’erogazione   indebita   di   contributi   attraverso   dichiarazioni   non   veritiere, 
provvederà   immediatamente   alla   revoca   del   beneficio   e   alle   azioni   di   recupero   delle   somme 
indebitamente corrisposte,   fatte salve  le   responsabilità  penali  derivanti  dal   rendere dichiarazioni 
mendaci. In caso di somme indebitamente corrisposte sulla base di dichiarazioni mendaci, il Comune 
informerà l’autorità competente.

ARTICOLO 9 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

3

Copia informatica per consultazione



Il   trattamento dei dati personali   raccolti  avviene  in applicazione del Regolamento Generale sulla 
Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016). 

4

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: MODIFICA DELLA DGC 164/2022 "BANDO UTENZE: CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO DI TEA S.P.A". APPROVAZIONE NUOVO BANDO. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 19/12/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: MODIFICA DELLA DGC 164/2022 "BANDO UTENZE: CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO DI TEA S.P.A". APPROVAZIONE NUOVO BANDO. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 20/12/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 169 del 20/12/2022

Oggetto:  MODIFICA DELLA DGC 164/2022 "BANDO UTENZE: CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO DI TEA S.P.A". APPROVAZIONE NUOVO BANDO. . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 03/01/2023 e sino al 18/01/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 03/01/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 169 del 20/12/2022

Oggetto:  MODIFICA DELLA DGC 164/2022 "BANDO UTENZE: CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO DI TEA S.P.A". APPROVAZIONE NUOVO BANDO. . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  03/01/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
14/01/2023

Porto Mantovano li, 20/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


